
ABSTRAKT 

 Práce se zabývá profesí školního psychologa. Zajímá nás, zda existují nějaké důvody, které 

brání nebo naopak podporují zavádění psychologů do škol. V první části práce se zabýváme pojmy 

školní psychologie a školní psycholog ze současného i historického hlediska. Věnujeme se 

legislativnímu ukotvení této profese a jejím etickým normám. Rozkrýváme složitou vztahovou síť 

školního psychologa včetně aspektů, které se mohou na očekávání pedagogů vůči školním 

psychologům podílet. Druhá část práce se věnuje dotazníkovému šetření, které bylo provedeno na 

škole, kde již instituce školního psychologa zavedena je, a tam kde není. Analýza dat byla 

provedena tzv. rámcovou analýzou. Její pomocí jsme rozkryli pět oblastí zájmu respondentů, které 

se dotýkají očekávání učitelů. První oblast zájmu tvoří role, které školnímu psychologovi 

pedagogové připisují. Další se formuje kolem náplně jeho práce. Třetí oblast se věnuje představě 

učitelů o tzv. „ideálním“ školním psychologovi. Čtvrtá pojednává o obavách učitelů a poslední se 

věnuje financování školních psychologů a faktorů s tímto jevem spojených. Hlavní zjištění 

představujeme spolu s přímými citaci respondentů. V další části nabízíme srovnání hlavních 

zjištění mezi jednotlivými školami, které navíc doplňujeme o diskuzi s poznatky uvedenými 

v odborných pramenech. V závěru práce představujeme percepci školního psychologa učiteli 

jednotlivých škol, a to vždy z pozitivního a následně negativního hlediska. 

 

 


